Quando o prazo for superior a 1 ano, poderá ser renovado, à critério das partes, por iguais e sucessíveis períodos no limite da lei, desde 
que haja previsão em edital e que sejam atestadas pelo gestor do contato que as condições e os preços permanecem vantajosos para a 
Administração. 

3 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Valor total Estimado: 169.000,00 (Cento e sessenta e nove mil reais) 

4 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

( x ) Cfe. evidenciado em documento complementar disponível no processo. (  ) Não se aplica, pois se trata de SRP. 

5 FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Estudo Técnico Preliminar - ETP 

(  ) Cfe. disponível no processo  ( x ) Dispensado (Dec.

[...]

A execução do objeto consistirá na entrega integral dos livros novos e originais, devidamente embalados e identificados por turma e unidade 
escolar, até fevereiro de 2026, de acordo com as orientações e cronograma definidos pela Secretaria Municipal de Educação. 
O valor total estimado da contratação é de R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais), conforme proposta apresentada pela Editora FTD 
e pesquisa comparativa realizada com editoras de reconhecida atuação nacional no segmento de sistemas didáticos estruturados. 

2 CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS (COMBINADAS OU NÃO) 

2.1 EM CASO DE BENS E/OU SERVIÇOS